(一社)兵庫県理学療法士会

健康増進部 議事録

記録日： 令和 4 年 6 月 10 日(水)

開催日時 令和 4年 6月 1日 （水）  19 時 00 分～21 時 00 分

開催場所 Web会議

出席者  部長、副部長 2 名、常務理事、副会長、部員・協力員 11 名

欠席者

記録者 副部長

議題 1

決定事項 1. 副会長より神戸市介護予防動画 リーフレットについて

2. 健康増進部部員、協力員の体制確認

3．各事業の担当、スケジュール確認

①コロナ禍での閉じこもり予防企画 (神戸市 健康企画課より)

コロナ禍で閉じこもり予防対策の動画・パンフレット作成依頼(委託事業)

担当：部員３名（パンフレット作成）

日時:7 月末〜9 月

内容:

A.虚弱高齢者用    7 月末締切  座位運動内容

B.元気高齢者用 8 月〜9 月締切 立位等アクティブな運動内容

 ・動画は神戸市 HP→YouTube→一般市民広報向け

 ・元気いきいき体操同様の動画利用。今後住民集いの場等で活用示唆。

    ・リーフレットはデータを渡す

 ・動画は１本 15 分〜20 分

 ・リーフレットは A4、両面にて作成。

 ・動画作成は業者依頼。リーフレットは担当を中心に素案を作成

 ・体操のモデルは部員や学生を活用するか検討する。

 ・動画・リーフレットの著作権、契約内容を神戸市に要確認。

 引用元が兵庫県理学療法士会の名称を載せ著作権をこちらに残せるよう配慮するべき。

 ・前回作成のリーフレット可能な範囲で引用し、作成する。

②兵庫県理学療法学術大会

日時：8 月 21 日

場所：洲本市文化会館

内容：発表 14:50〜15:50

健康増進部として地域に対して、どういった広報や伝達の仕方、活動を行っているかの話を行

う

・兵庫ダイハツが洲本市で行っている安全運転講座とのコラボ企画

・地域介護予防事業での理学療法士が行っているフレイル予防や認知予防の伝達方法につい

て

・洲本市はフレイル、認知症予防体操について

・兵庫ダイハツの 2022.7 のイベントに松下先生出席

③看護の日（５月） 看護フェア（11 月）

日時：看護の日は 2022.5.4 にオンラインで開催。

   看護師になっていく人向けのオンライン交流会を実施。

   看護フェアは未定

④介護予防推進キャンペーン(理学療法の日)

日時：7 月 18 日または 19 日開催

場所:  オンラインでの市民講座もしくは啓発リーフレット作成。

開催方法：

・積極的な依頼がなければ、非対面、オンラインで開催及びリーフレット第二版を

・昨年当協力員市民講座として実施された『コロナ禍に負けない糖尿病のための運動管理』に

①の閉じこもり予防企画の動画やリーフレットを可能なら利用して開催しては

・神戸市に動画・リーフレットの著作権は確認していく

⑤介護予防推進リーダー研修

日時：11 月 27 日

場所：Web 開催

内容：

 ・配信は業者と共同

 ・講義内容 :  一限目、四限目の講師は昨年度より変更を検討

 ・参加者人数は今年も 50 人募集。

    ・グループワーク 5 人

    ・ファシリテーターオンラインでも参加可能。

⑥糖尿病対策事業情報交換会

日時：2022.9.3

場所：東京 (日本糖尿病学会の学術大会に合わせて)

内容

日本糖尿病学会の推進部員、副会長で出務。兵庫県担当者として、学会会議に参加

⑦今年度からの会計について

・各部の会計担当から理学療法士協会の事務局が総括して会計業務を行うことに変更となる。

・交通費、日当費は専用の Google フォームに入力して申請していく形に変更となる。

・請求書、物品購入、講師料については別途書類が必要なので、会計担当にラインワークスで

報告をお願いする。

・活動申請は翌月の 15 日までに申請しないと、申請が出来なくなります。

・振込口座については、既存登録者は本部へ会計係が連絡する。

・活動申請の際は必ず会議名を統一して、申請する。

継続事項

次回部会

日時・場所

日時； 次回 8月下旬

場所； web

今後の予定 各事業の進捗確認について